
13.5.2013

1

PrezPrezentaceentace

Jak připravit prezentaci, čeho se vyvarovat, 

správný způsob prezentování

Na co dát pozor

� první dojem je ur čující – p ředstavení a úvod
� alespo ň úvod mít p řipraven nazpam ěť

� dát najevo, že jsem profesionál
� mít p ředem p řipravený plán prezentace
� navazující a p řechodové části

� být p řipraven na neo čekávané události
� technické poruchy, alternativy, flexibilita

� působit p řátelsky, d ůvěryhodn ě, přiměřeně 
asertivn ě

� úsměv, gesta – neverbální komunikace



13.5.2013

2

Téma

� jaké téma zvolím, co zd ůrazním
� jaké myšlenky se budou prezentovat a 

rozvíjet
� co se musí stát
� jaký bude titulek, úvodní stránka
� jak se já sám p řipravím na prezentaci
� co očekávají poslucha či
� a jak budou reagovat na zvolené téma

Cíle

� co je vlastním cílem prezentace či vystoupení
� které hlavní myšlenky si mají poslucha či 

odnést
� působit pozitivn ě / přízemně / realisticky?
� jakým stylem komunikovat
� jaká je p řipravenost poslucha čů



13.5.2013

3

Vztah k posluchačům
� vědět, kdo jsou poslucha či
� co očekávají, co o tématu už ví, co budou 

vyžadovat, jaké námitky vznesou
� jaké postoje zaujímají, čemu věří, jaké jsou 

jejich hodnoty

� vtáhnout poslucha če do prezentace
� oční kontakt, pozitivní nálada, úsm ěv, 

správné postavení, pohyb po posluchárn ě

� působit pozitivním dojmem
� následná diskuse - adekvátn ě reagovat na 

dotazy a p řipomínky

Způsob sdělování
� prezentovat oba aspekty v ěci či problému
� pro a proti, nakonec to „nejpozitivn ější“

� poslucha či si zapamatují to posledn ě řečené
� opakování je základem pro p řesvědčení
� pokud sd ělujeme dv ě věci, tak to pozitivní 

jako první
� sdělení může něco požadovat, zm ěna 

správným sm ěrem
� stavět na argumentech, podobnosti rad ěji než 

odlišnosti
� závěry jasné a srozumitelné



13.5.2013

4

Plán
� volba struktury prezentace
� možnost využít n ějaké p říklady, analogie
� jaké cesty využít k dosažení cíle
� jakým zp ůsobem získat pozornost poslucha čů

� závěry jasné a definitivní, nebo otev řené
� kdy zodpovídat na otázky (zda v ůbec)
� co si mají poslucha či z prezentace odnést

Metody
� předem zobrazit úvodní snímek p řed začátkem
� jednoduchost, návaznost, zam ěření na obsah
� tvůrčí přístup a kreativita pro novinky
� pouze stru čné odrážky pro „špatné zprávy“
� použití graf ů, obrázk ů, tabulek – dostate čný 
čas k vysv ětlení, jak porozum ět obsahu
� hlavní body jako titulky v novinách – mén ě je 

více
� procvi čit prezentaci p ředem
� prezentaci řídím já, ne po čítač či jiná technika



13.5.2013

5

Barvy, fonty, přechody
� nejvýše 2 až 3 r ůzné fonty na snímek 

(prezentaci …)
� nepoužívat pouze SAMÁ VELKÁ PÍSMENA
� stále stejný p řechodový efekt (animace)
� nové p řichází shora nebo zleva
� větší volnost pro úvod a záv ěr

� kontrast mezi textem a pozadím
� bílý či žlutý text na černém či modrém pozadí
� nepoužívat spolu zelenou a červenou („vánoce“, 
část poslucha čů je špatn ě vidí, červená dráždí)

� nejvýše 5 barev na snímek
� 4 odrážky na snímek (celkem 24 slov)

Velikost písma
� zkusit pohled ze 4 a ze 2 m

� 6 cm písmo čitelné ze 3m

�12 cm písmo čitelné ze 6 m

�16 cm písmo čitelné z 9 m

� velikost promítací plochy je klí čová
� volba správné velikosti fontu je 90% úsp ěchu
� bezpatkový font je lépe čitelný (Arial)
� čitelnost má p řednost p řed stylem



13.5.2013

6

Postoj prezentujícího
� předem si ur čeme, kde budeme stát
� dobrý kontakt se zemí
� dívat se vst říc poslucha čům
� nedívat se stále pouze na prezentaci ( čtení 

textu …)
� navázat a udržovat o ční kontakt se všemi 

poslucha či – zvlášt ě na začátku
� přiměřená gestikulace podtrhne mluvené slovo

� trénink – zp ětná vazba p řes video

Způsob projevu
� 38% sdělení je dáno hlasem
� plánovat, vkládat pauzy, zd ůraznit klí čová slova
� prom ěnlivá intenzita, vyšší pro zd ůraznění, 

prodleva p řed klí čovými body
� kratší v ěty a souv ětí, kratší slova
� používat otázky, opakování, p říklady, konkrétní 

ne abstraktní slova
� dotazy k publiku – zakrýt projektor, p řistoupit 

blíž k poslucha čům
� neustupovat p ři nep říjemných otázkách publika



13.5.2013

7

Otázky a diskuse

� na konci prezentace se zeptat, kdo má první 
otázku
� následn ě vyčkat
� při dlouhém tichu položit otázku sám sob ě

� např. uvést „ Častým dotazem bývá … „
� zajistit, že poslední slovo je to naše
� zopakovat znovu jasn ě naše hlavní sd ělení
� alternativn ě naznačit otázku do budoucna

PrezentacePrezentace ……

jak nepostupovat …jak nepostupovat …



13.5.2013

8

Čeho se vyvarovat
� působit nep řipraven ě a zmateně

� nezkontrolovat místnost prezentace
� problémy s audiovizuální technikou
� zpožděný začátek, nedodržet stanovený čas
� odchýlit se od oznámeného tématu
� používat nevhodné humorné vsuvky
� působení jako všev ědoucí odborník
� nevhodné vyjad řování, výslovnost, použití 

slangových výraz ů

Metabolizmus folátu a homocysteínu

Medina et al., Roles of homocysteine in cell metabolism. 2001, upravený

-proteinogénna  aminokyselina
-väzba na inciátorovú tRNA
-metylačné procesy 
(epigenetika...)
-zdroj síry a prekurzor 
polyamínov
-antioxidant

-univerzálny zdroj 
uhlíka pre 
metylácie
- alosterický 
inhibítor  MTHFR



13.5.2013

9

MAKROAUTOFÁGIE A TUMORIGENESE

�Obojetná funkce:
�Tumorsupresor -

eliminace p62 a 
ROS, prevence 
nekrosy
�Umožňuje nádorové 

bujení – „záložní 
baterie“
�Autofagická

buněčná smrt
�Složitý dialog s 

apoptosou
Obrázek převzat z: Kimmelman, A. C. (2011). The dynamic 
nature of autophagy in cancer. Genes Dev., 25, 1999 – 2010

Matrice

• CHC (α-cyano-4-hydroxy cinnamic acid)

– menší molekuly, peptidy < 10 000 Da

• SA (sinapinic acid)

– větší molekuly, proteiny

• DHB (gentisic acid)

– lipidy

18



13.5.2013

10

- konzervované od baktérií až po človeka

- oprava DNA, kondenzácia chromozómov, kohézia                     

sesterských chromatíd v mitóze, prítomnosť počas   

homológnej rekombinácie

- prokaryoty – 1 SMC komplex

- eukaryoty- 3 SMC komplexy (Cohesin, Condenzin, SMC 5/6)

- 6 SMC coiled coil proteínov + non SMC       
podjednotky

� Rodina na zinku závislých proteáz
� Jsou syntetizovány jako inaktivní 

zimogeny, které jsou nejčastěji 
sekretovány do ECM v podobě pro-
MMP.
� MMP specificky štěpí proteiny ECM
� Tyto enzymy se podílejí na mnoha 

fyziologicko-patologických procesech 
(hojení, remodelace tkáně, artritida 
skleróza multiplex ….)
� MMP jsou inhibovány tkáňovými 

inhibitory metaloproteináz (TIMP)

Enzym MMP Umístění Aktivování

Kolagenásy MMP1 Sekretován MMP3

MMP8 Sekretován MMP3

MMP13 Sekretován MMP14/TIMP2/

MMP3

MMP18* Sekretován Neznámé

Gelatinásy MMP2 Sekretován MMP14/TIMP2

MMP9 Sekretován MMP3/MMP13

Matrilysiny MMP7 Sekretován MMP3

MMP26 Sekretován Neznámé

MMP 

membránového 

typu

MMP14 Membrána Furin

MMP15 Membrána Furin

MMP16 Membrána Furin

MMP17 Membrána Furin

MMP24 Membrána Furin

MMP25 Membrána Furin

Metalloelastás

y

MMP12 Sekretován Neznámé

Stromelysiny MMP3 Sekretován MMP14/TIMP2

MMP10 Sekretován Neznámé

MMP11 Sekretován Furin

Jiné MMP19 Sekretován Neznámé

MMP20 Sekretován Neznámé

MMP21 Sekretován Neznámé

MMP23 Sekretován Furin

MMP27 Sekretován Neznámé

MMP28 Sekretován Furin



13.5.2013

11

21

� Gelová elektroforéza

� IC 50

22



13.5.2013

12

Srdeční Biomarkery:
Diagnostické  vs. Prognostické

Srdeční troponin:
� orgánově specifický marker
� biomarker akutního infarktu myokardu
� zvýšená koncentrace naznačuje pouze rozsah poškození
� zvýšení nastává po 4-6 hodinách
� hodnoty koncentrace dosahují maxima po18-24 hodinách
� hodnoty  mohou být zvýšeny dále u: plicní embolie, pokročilého renálního stádia, sepse

CK-MB izoenzym kreatin kynasy:
� náhradní alternativa pokud není k dispozici stanovení srdečního troponinu

� stanovuje se hmotnostní koncentrace

� slouží jako biomarker reinfarktu v průběhu hospitalizace

BNP= komorový natriuretický peptid : 
� cirkulující hormon, produkovaný řadou orgánů, významná je jeho syntéza v myokardu

� slouží jako indikátor srdečního selhání

Tvorba AOS

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60
0.0
0.5
1.0
1.5
2.0
2.5
3.0
3.5
4.0
4.5
5.0

Kontrola
X24
V84F/L80F
B20
K61/62T

t/min

x 
1

0
e5

  R
L

U
/s



13.5.2013

13

Děkuji za pozornost ☺


